



NOTA INTEGRATIVA
AL BILANCIO CONSUNTIVO
ESERCIZIO 2024

Il Bilancio consuntivo per l'esercizio 2024 è stato redatto in conformità e secondo lo schema previsto dal D.P.R. 254 del 2 novembre 2005, in vigore dal 1 gennaio 2007, ai sensi dell'articolo 68 comma 1, si articola nello stato patrimoniale attivo e passivo (allegato I) ed il conto economico con voci di costo e ricavo (allegato H) e dalla Nota Integrativa, quest'ultima redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2423 del codice civile, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Tale bilancio è stato redatto inoltre, secondo il principio della competenza economica, come previsto dall'art. 2 del DPR 254/2005 e risponde ai requisiti della veridicità, universalità, continuità, prudenza e chiarezza.

ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO

ATTIVO

STATO PATRIMONIALE

Lo Stato patrimoniale rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Azienda e la consistenza dei singoli elementi patrimoniali e finanziari alla scadenza dell'esercizio.

Lo **Stato Patrimoniale attivo** dell'azienda è composto dalle immobilizzazioni immateriali e materiali, dalle rimanenze di magazzino, dai crediti di funzionamento, dalle disponibilità liquide di banca e cassa, dai risconti attivi, per un totale complessivo di € **8.325.355,79**

A) IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni immateriali, pari a € 14.492,67 sono rappresentate dai software e altre immobilizzazioni immateriali iscritte in bilancio al costo di acquisizione ridotte della relativa quota di ammortamento, il così detto ammortamento diretto.

Le immobilizzazioni materiali, pari a € 96.785,90 sono costituite da impianti e macchinari, attrezzature, mobili e arredi, macchine d'ufficio elettroniche, telefoni cellulari e sono iscritte in bilancio al costo di acquisizione. La situazione patrimoniale riflette fedelmente ed integralmente la reale consistenza dei beni alla fine dell'esercizio. Le variazioni rispetto all'anno precedente sono dovute a nuove acquisizioni.

Le aliquote di ammortamento utilizzate, invariate rispetto all'esercizio precedente, sono le seguenti:

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2024

Descrizione del cespite	Aliquota
Licenze Software	20%
Altre immobilizzazioni immateriali	20%
Impianti elettrici e termici	10%
Impianti di condizionamento	15%
Impianti di comunicazione interna	25%
Impianti e macchinari	15%
Attrezzature varie	15%
Attrezzature antincendio	15%
Attrezzature audio video	20%
Mobili e macchine d'ufficio	12%
Mobili comuni e arredi	10%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%
Telefoni e cellulari	20%

Nell'esercizio in cui il cespite viene acquisito l'ammortamento viene ridotto forfettariamente alla metà, nella convinzione che ciò rappresenti una ragionevole approssimazione della distribuzione temporale degli acquisti nel corso dell'esercizio.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

La tabella sottostante indica dettagliatamente i movimenti intervenuti nelle immobilizzazioni immateriali nel corso dell'esercizio 2024

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	SALDO 31/12/2023	VARIAZIONI 2024		SALDO 31/12/2024
		INCREMENTI	AMMORTAMENTI	
LICENZE SOFTWARE	9,00	135,00	36,00	108,00
ALTRE IMMOB.IMMATERIALI	-	17.980,84	3.596,17	14.384,67
TOTALE	9,00	18.115,84	3.632,17	14.492,67

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

La tabella sottostante indica dettagliatamente i movimenti intervenuti nelle immobilizzazioni materiali nel corso dell'esercizio 2024

IMMOBILIZZAZ. MATERIALI	SALDO 31/12/2023	VARIAZIONI 2024		SALDO 31/12/2024
		INCREMENTI	AMMORTAMENTI	
IMPIANTI ELETTRICI TERMICI	35.160,00	0	19.338,00	15.822,00
IMPIANTI DI CONDIZIONAM.	44.819,46	11.070,48	25.922,56	29.967,38
IMPIANTI DI COMUN.INTERNA	11.506,85	0	11.367,48	139,37
IMPIANTI E MACCHINARI	66.388,94	0	65.762,34	626,60
ATTREZZATURE VARIE	76.620,52	9.424,00	71.530,48	14.514,04
ATTREZZATURE ANTINCENDIO	3.388,00	0	3.370,15	17,85
ATTREZZATURE AUDIO VIDEO	6.355,92	0	3.718,29	2.637,63
MOBILI E MACCHINE D'UFFICIO	26.046,21	4.850,00	25.439,86	5.456,35
MOBILI COMUNI E ARREDI	97.335,87	0	75.835,87	21.500,00
MACCHINE D'UFFICIO ELETTR.	222.368,00	4.344,00	221.215,60	5.496,40
AUTOVETTURE E MOTOV.	16.200,19	0	16.200,19	0
TELEFONI CELLULARI	1.216,56	0	608,28	608,28
TOTALE	607.406,52	29.688,48	540.309,10	96.785,90

B) ATTIVO CIRCOLANTE

RIMANENZE DI MAGAZZINO

La consistenza iniziale delle rimanenze di magazzino era pari a € 4.910,40. Nel corso dell'anno 2024 non c'è stato alcuno utilizzo, per cui la rimanenza di magazzino al 31 dicembre 2024 è pari a € 4.910,40.

CREDITI DI FUNZIONAMENTO

I Crediti sono stati iscritti in bilancio senza operare compensazioni tra poste dell'attivo e quelle del passivo. I crediti sono esposti al loro presunto valore di realizzo.

Crediti verso Camera di Commercio di Cagliari-Oristano

Nella tabella successiva viene presentata la consistenza dei Crediti verso la Camera di Commercio di Cagliari-Oristano

	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONE	%
CREDITI VERSO CCIAA CAGLIARI-ORISTANO	1.305.295,67	833.484,49	-471.811,18	-36,15
TOTALE	1.305.295,67	833.484,49	-471.811,18	-36,15

Crediti verso organismi e istituzioni nazionali e comunitarie

Nella tabella sottostante viene presentato il dettaglio della consistenza dei crediti verso Organismi e Istituzioni Nazionali e Comunitarie

	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONE	%
REGIONE SARDEGNA	3.484,51	3.484,51	0	0
UNIONE EUROPEA	112.965,32	89.405,47	-23.559,85	-20,86
TOTALE	116.449,83	92.889,98	23.559,85	-20,86

Crediti verso il sistema camerale

Nella tabella successiva viene presentato il dettaglio della consistenza dei crediti verso il sistema camerale

	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONE	%
UNIONCAMERE	16.304,48	16.145,20	-159,28	-0,98
TOTALE	16.304,48	16.145,20	-159,28	-0,98

Crediti per servizi c/terzi

Nella tabella seguente viene presentata la consistenza dei crediti per servizi c/terzi

	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONE	%
CREDITI VERSO CLIENTI	288.873,70	336.074,94	47.201,24	16,34
FATTURE DA EMETTERE	2.725.690,97	5.621.063,36	2.895.372,39	106,23
TOTALE	3.014.564,67	5.957.138,30	2.942.573,63	97,61

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2024

Crediti diversi

Nella tabella seguente viene presentata la consistenza dei crediti diversi

	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONE	%
CREDITI DIVERSI	428.327,81	457.382,53	29.054,72	6,78
TOTALE	428.327,81	457.382,53	29.054,72	6,78

Anticipi a Fornitori

	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONE	%
FORNITORI C/ANTICIPI	70.476,37	68.394,73	-2.081,64	-2,95
TOTALE	70.476,37	68.394,73	-2.081,64	-2,95

Disponibilità Liquide

Fra le disponibilità liquide, rileviamo il conto corrente bancario acceso presso l'istituto di credito del Banco di Sardegna e il conto cassa presente al 31 dicembre 2024 in azienda.

Il saldo del conto corrente bancario è stato riconciliato con il relativo estratto conto. I valori monetari ed i valori assimilati sono stati verificati in base al riscontro fisico. Il totale complessivo ammonta ad € 775.333,27, di cui € 767.245,29 somma depositata presso l'istituto bancario, € 8.087,98 presenti in cassa.

Le liquidità disponibili dell'azienda al 31/12/2024 vengono descritte analiticamente nella tabella che segue

DENARO E VALORI IN CASSA	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONI	%
CASSA	8.166,89	8.087,98	-78,91	-0,97
TOTALE DENARO VAL. IN CASSA	8.166,89	8.087,98	-78,91	-0,97
C/C BANCARI				
BANCO DI SARDEGNA	266.664,72	767.245,29	500.580,57	187,72
TOTALE C/C BANCARI	266.664,72	767.245,29	500.580,57	187,72
TOTALE	274.831,61	775.333,27	500.501,66	182,11

C) RATEI E RISCONTI ATTIVI

RISCONTI ATTIVI

Si tratta di costi sospesi, cioè quote di costo rilevate in contabilità nel corso dell'esercizio 2024 ma di competenza dell'esercizio 2025, calcolati in base al principio della competenza economica dei singoli componenti di reddito in modo da far gravare sull'esercizio le solo quote di costi che hanno avuto una effettiva incidenza economica. I risconti rappresentano un elemento del patrimonio attivo in quanto relativo ad un fattore produttivo non ancora utilizzato.

	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONE	%
RISCONTI ATTIVI	6.392,09	8.398,32	2.006,23	31,39
TOTALE	6.392,09	8.398,32	2.006,23	31,39

Lo **Stato Patrimoniale passivo** dell'azienda è costituito dal trattamento di fine rapporto del personale dipendente, dai debiti di funzionamento, dai ratei e risconti passivi per un totale complessivo di € **8.586.110,89**.

A) PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto dell'Azienda è composto dal fondo acquisizioni patrimoniali e dal disavanzo economico di gestione dell'esercizio 2024.

Il prospetto seguente evidenzia i movimenti intervenuti nei conti di patrimonio netto nel corso del periodo

	SALDO 31/12/2023	SALDO 31/12/2024
FONDO ACQUISIZIONI PATRIMONIALI	141.551,80	141.551,80
AVANZO DELL'ESERCIZIO 2022	665,98	0
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO 2023	-155.344,06	0
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO 2024	0	-402.306,90
TOTALE	-13.126,26	-260.755,10

B) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

I Fondi liquidazione personale, Fondo T.F.R., Fondo Mario Negri e Fonte, esprimono i debiti verso i dipendenti maturati al 31 dicembre dell'esercizio 2024 in forza di legge e di contratto. Essi sono riportati al netto delle anticipazioni in conto liquidazione. Nel corso dell'esercizio 2024 sono stati liquidati tre dipendenti dell'Azienda per un totale complessivo di € 124.657,04.

C) DEBITI DI FUNZIONAMENTO

I debiti sono stati iscritti in bilancio senza operare compensazioni tra poste del passivo e quelle dell'attivo. I debiti sono rilevati al loro valore di estinzione.

Debiti verso il sistema camerale

Nella tabella successiva viene presentato il dettaglio della consistenza dei debiti verso il sistema camerale

	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONE	%
DEBITI V/SIST.CAMERALE	120.323,93	113.751,26	-6.572,67	-5,46
TOTALE	120.323,93	113.751,26	-6.572,67	-5,46

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2024

Debiti verso fornitori

Nella tabella sottostante viene riportata la consistenza dei debiti verso i fornitori

	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONE	%
DEBITI VERSO FORNITORI	1.772.026,17	2.069.312,55	297.286,38	16,78
FATTURE DA RICEVERE	693.217,17	1.065.303,46	372.086,29	53,68
TOTALE	2.465.243,34	3.134.616,01	669.372,77	27,15

Debiti tributari e previdenziali

Nella tabella sottostante viene riportata la consistenza dei debiti tributari e previdenziali

	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONE	%
DEBITI TRIBUT. E PREVID.	714.559,62	787.140,88	72.581,26	10,16
TOTALE	714.559,62	787.140,88	72.581,26	10,16

Debiti diversi

Nella tabella seguente viene presentata la consistenza dei debiti diversi

	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONE	%
DEBITI DIVERSI	299.704,53	325.059,43	25.354,90	8,46
TOTALE	299.704,53	325.059,43	25.354,90	8,46

Anticipi a Clienti

	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONE	%
CLIENTI C/ANTICIPI	361.254,38	2.895.027,87	2.533.773,49	701,38
TOTALE	361.254,38	2.895.027,87	2.533.773,49	701,38

D) RATEI E RISCONTI PASSIVI

RISCONTI PASSIVI

	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONE	%
RISCONTI PASSIVI	20.223,27	20.223,27	0	0
TOTALE	20.223,27	20.223,27	0	0

CONTO ECONOMICO

Il **Conto Economico** è costituito dai ricavi e costi aziendali.

I componenti positivi e negativi di gestione sono stati iscritti in competenza dell'esercizio 2024 secondo il criterio economico e nel rispetto del principio della prudenza.

I **ricavi dell'azienda** sono costituiti dai ricavi ordinari e ricavi provenienti dalla gestione finanziaria e straordinaria per un totale complessivo di € **6.960.168,97**.

I ricavi ordinari riguardano: proventi da servizi, altri proventi o rimborsi, contributi da organismi comunitari, entrate dalla Camera di Commercio.

Le voci che concorrono alla formazione delle entrate per proventi da servizi, sono rappresentate dall'affitto degli spazi dell'intero quartiere fieristico per la realizzazione delle attività fieristiche, convegnistiche, progettuali, eventi culturali e musicali.

A) RICAVI ORDINARI

Proventi da servizi

Nella tabella seguente viene riportato il dettaglio dei proventi da servizi

	SALDO AL 31/12/2023	SALDO AL 31/12/2024	VARIAZIONE	%
FIERE E MOSTRE	198.087,43	214.022,00	15.934,57	8,04
ATTIVITA' CONVEGNISTICA	525.934,20	469.803,40	-56.130,80	-10,67
PROGETTI	5.130.773,80	4.924.114,08	-206.659,72	-4,03
EVENTI CULT. E MUSICALI	176.944,38	128.638,60	-48.305,78	-27,30
TOTALE	6.031.739,81	5.736.578,08	-295.161,73	-4,89

Altri proventi o rimborsi

Nella tabella seguente viene riportato il dettaglio degli altri proventi o rimborsi

	SALDO 31/12/2023	SALDO 31/12/2024	VARIAZIONE	%
ENTRATE CANONE CONCESSIONE PORZ. LASTRICO SOLARE EDIFICIO TORRE	8.000,00	8.000,00	-	-
ENTRATE CANONE CONCESSIONE AREA EST. CENTRALE TELEFON.	18.598,48	17.000,00	-1.598,48	-8,59
RIMBORSO SPESE PER UTILIZZO UFFICI E PADIGLIONI DEL QUARTIERE FIERISTICO	180.002,00	0	-180.002,00	-10,00
RIMBORSO SPESE PER SERVIZIO FACCH. TRASP.	5.842,76	0	-5.842,76	-100,00
RISARCIMENTO SPESE LEGALI RECUPERO CREDITI	300,00	0	-300,00	-100,00
CONC. SPAZIO E RIST. BAR	0	2.164,16	2.164,16	100,00
RECUP. BOLL. FATT. ELET.	10,00	2,00	-8,00	-80,00
ALTRE ENTRATE	6,96	1,07	-5,89	-84,63
TOTALE	212.760,20	27.167,23	-185.592,97	- 87,23

Contributi da organismi comunitari

Nella tabella seguente viene riportato il dettaglio dei contributi da organismi comunitari

	SALDO 31/12/2023	SALDO 31/12/2024	VARIAZIONE	%
PROGETTO ECO-CIRCUS ECONOMIA CIRCOLARE PER LE START UP	46.106,70	0	-46.106,70	-100,00
PROGETTO NEX LABS	144.581,91	0	-144.581,91	-100,00
PROGETTO OPEN CIRCULAR	0	11.065,57	11.065,57	100,00
PROGETTO QM EXPORT	0	1.065,57	1.065,57	100,00
PROGETTO DEVELOP	0	13.060,11	13.060,11	100,00
PROGETTO EASY2 LOG	0	17.185,79	17.185,79	100,00
PROGETTO MESA	0	94.875,75	94.875,75	100,00
TOTALE	190.688,61	137.252,79	-53.435,82	-28,02

Entrate Camera di Commercio

Nel corso dell'esercizio 2024 sono stati incassati dalla Camera di Commercio di Cagliari-Oristano € 986.042,32 per progetti realizzati, come si evince dalla tabella seguente

	SALDO 31/12/2023	SALDO 31/12/2024	VARIAZIONE	%
CONTRIBUTO ORDINARIO CAMERALE C/ES.	463.226,00	427.226,00	-36.000,00	-0,77
PROGETTO M.D.A. DOPPIA TRANS.DIG. ECOL.	157.509,16	168.546,70	11.037,54	7,01
PROGETTO M.D.A. FORMAZIONE LAVORO	97.410,64	198.473,98	101.063,34	103,75
PROGETTO M.D.A. TURISMO	77.615,20	95.114,30	17.499,10	22,55
PROGETTO M.D.A. PREP.PMI AFF.MERC.INT.	44.683,33	96.681,34	51.998,01	116,37
TOTALE	840.449,33	986.042,32	145.592,99	17,32

I **costi dell'azienda** per l'esercizio 2024 sono rappresentati dai costi di struttura, costi istituzionali e costi per la gestione finanziaria e straordinaria per un totale complessivo di € **7.362.475,87**.

B) COSTI DI STRUTTURA

I costi di struttura sono rappresentati da organi istituzionali, costo del personale, di funzionamento, ammortamenti e accantonamenti.

Organi istituzionali

Nella tabella seguente viene riportato il dettaglio dei costi relativi all'organo statutario dell'Azienda, composto dal Consiglio di Amministrazione e dal Collegio dei Revisori dei Conti

	SALDO 31/12/2023	SALDO 31/12/2024	VARIAZIONE	%
EMOLUMENTI	15.528,00	15.528,00	0	0
SPESE DI TRASFERITA	6.679,84	4.672,22	-2.007,62	-30,05
CONTRIBUTI INPS	471,88	1.682,28	-1.210,40	-256,51
CONTRIBUTI INAIL	14,69	29,92	15,23	103,68
TOTALE	22.694,41	21.912,42	-781,99	-3,45

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2024

Costo del personale

Nella tabella che segue viene riportato il dettaglio del costo del personale

	SALDO 31/12/2023	SALDO 31/12/2024	VARIAZIONE	%
SALARI E STIPENDI	924.674,62	920.776,34	-3.898,28	-0,42
CONTRIBUTI INPS	253.764,23	246.995,26	-6.768,97	-2,67
CONTRIBUTI INAIL	4.359,15	4.232,01	-127,14	-2,92
INDENNITA' DI LIQUIDAZIONE	232,39	3.994,71	3.762,32	1,62
QUOTA ACCANTONAMENTO FONDO TFR	83.772,99	82.066,01	-1.706,98	-2,04
CONTRIBUTI QUADRO	350,00	406,00	56,00	16,00
CONTRIBUTI DIRIGENTE	3.010,00	0	-3.010,00	-100,00
CONTRIBUTI FONDO EST	609,15	2.800,00	2.190,85	359,66
CONTRIBUTI FONTE	2.831,46	632,16	-2.232,48	-77,67
TFR TRASFERITO A FONDI	11.500,00	2.814,79	-8.685,21	-75,52
TOTALE	1.285.103,99	1.264.717,28	-20.386,71	-1,59

Costi di Funzionamento

I costi di funzionamento sono rappresentati dai costi per acquisti materiali di consumo, prestazioni di servizi, godimento di beni di terzi e oneri diversi di gestione.

Nella tabella che segue viene riportata la consistenza dei costi di funzionamento di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2024

	SALDO 31/12/2023	SALDO 31/12/2024	VARIAZIONE	%
MATERIALI DI CONSUMO	11.060,88	17.648,46	6.587,58	59,56
PRESTAZIONI DI SERVIZIO	562.031,46	613.271,14	51.239,68	9,12
GODIMENTO BENI DI TERZI	18.646,44	11.819,14	-6.827,30	-36,61
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	86.306,94	90.109,83	3.802,89	4,41
TOTALE	678.045,72	732.848,57	54.802,85	8,08

Ammortamenti e accantonamenti

Per quanto concerne gli ammortamenti rileviamo gli ammortamenti dei beni materiali pari a € 21.238,68, quelli immateriali pari a € 3.632,17, per un totale complessivo di € 24.870,85.

Gli ammortamenti dei beni materiali sono stati calcolati applicando le percentuali previste dalle norme fiscali. Essi esprimono il grado di deperimento e consumo normale dei beni.

Gli ammortamenti dei beni immateriali sono rappresentati dall'ammortamento diretto per le licenze software e da altre immobilizzazioni immateriali.

Nella tabella seguente vengono riportati gli ammortamenti di competenza dell'esercizio 2024

	SALDO 31/12/2023	SALDO 31/12/2024	VARIAZIONE	%
AMMORTAMENTI IMMOB. MATERIALI	19.327,32	21.238,68	1.911,36	9,89
AMMORTAMENTI IMMOB. IMMATERIALI	2.239,00	3.632,17	1.393,17	62,22
TOTALE AMMORTAMENTI	21.566,32	24.870,85	3.304,53	15,32

C) COSTI ISTITUZIONALI

Spese per progetti ed iniziative

I costi istituzionali sono rappresentati dalle spese per fiere e mostre, attività convegnistica, progetti diversi, eventi culturali e musicali.

Nella tabella seguente vengono riportati il dettaglio dei costi

ATTIVITA' ISTITUZIONALE/MANIFESTAZIONE	SALDO 31/12/2023	SALDO 31/12/2024	VARIAZIONE	%
ATTIVITA' FIERISTICA	176.176,54	197.004,90	20.828,36	11,82
ATTIVITA' CONVEGNISTICA	168.325,85	187.681,72	19.355,87	11,50
PROGETTI	4.712.087,50	4.806.894,13	94.806,63	2,01
CONCESSIONI UFFICI E PADIGLIONI	56.453,91	0	-56.453,91	-100,00
EVENTI CULTURALI E MUSICALI	146.989,42	87.062,95	-59.926,47	-40,77
TOTALE COSTI ISTITUZIONALI	5.260.033,22	5.278.643,70	18.610,48	0,35

D) GESTIONE FINANZIARIA

I ricavi provenienti dalla gestione finanziaria dell'azienda sono costituiti dagli interessi attivi.

I costi rappresentati dalla gestione finanziaria riguardano gli interessi passivi.

Nella tabella che segue viene riportato il dettaglio dei proventi e degli oneri finanziari di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2024

	SALDO 31/12/2023	SALDO 31/12/2024	VARIAZIONE	%
PROVENTI FINANZIARI				
INTRERESSI ATTIVI	0,65	2,58	1,93	296,92
TOTALE PROVENTI FINANZIARI	0,65	2,58	1,93	296,92
ONERI FINANZIARI				
INTERESSI PASSIVI	1.011,21	14,67	-996,54	-98,55
TOTALE ONERI FINANZIARI	1.011,21	14,67	-996,54	-98,55
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA	-1.010,56	-12,09	-998,47	-98,80

E) GESTIONE STRAORDINARIA

I ricavi provenienti dalla gestione straordinaria dell'azienda sono rappresentati dalle sopravvenienze attive.

I costi della gestione straordinaria riguardano le sopravvenienze passive.

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2024

Nella tabella seguente viene riportato il dettaglio dei proventi e degli oneri straordinari di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2024

	SALDO 31/12/2024	SALDO 31/12/2024	VARIAZIONE	%
PROVENTI STRAORDINARI				
SOPRAVVENIENZE ATTIVE	35.767,47	73.125,97	37.358,50	104,45
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	35.767,47	73.125,97	37.358,50	104,45
ONERI STRAORDINARI				
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	183.295,24	39.468,38	-143.826,86	-78,47
TOTALE ONERI STRAORDINARI	183.295,24	39.468,38	-143.826,86	-78,47
RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA	-147.527,77	33.657,59	-113.870,18	-77,19

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2024

ALTRE INFORMAZIONI

RICAVI COSTI E MARGINE DI CONTRIBUZIONE

ATTIVITA' FIERISTICA	RICAVO	COSTO	MARGINE CONTRIBUZIONE	%
FIERA NATALE	214.022,00	197.004,90	17.017,10	7,95
TOTALE ATTIVITA' FIERISTICA	214.022,00	197.004,90	17.017,10	7,95
ATTIVITA' CONVEGNISTICA	RICAVO	COSTO	MARGINE CONTRIBUZIONE	%
CONGRESSI	469.803,40	187.681,72	282.121,68	60,05
TOTALE ATTIVITA' CONVEGNISTICA	469.803,40	187.681,72	282.121,68	60,05
PROGETTI	RICAVO	COSTO	MARGINE CONTRIBUZIONE	%
PROGETTO M.D.A. DOPPIA TRANS.DIG.ECOL.	168.546,70	45.027,50	123.519,20	73,28
PROGETTO M.D.A. FORMAZIONE LAVORO	198.473,98	113.737,76	84.736,22	42,69
PROGETTO M.D.A. TURISMO	95.114,30	68.365,80	26.748,50	28,12
PROGETTO M.D.A. PREP.PMI AFFR.MERC.INT.	96.681,34	90.594,09	6.087,25	6,30
PROGETTO FDP LA TRANSIZIONE ENERGET.	12.377,20	8.500,00	3.877,20	31,33
PROGETTO FDP COMPET. PER LE IMPRESE	6.969,47	5.845,87	1.123,60	16,12
PROGETTO FDP INTERNAZIONALIZZAZIONE	3.822,40	2.791,00	1.031,40	26,98
PROGETTO OPEN CIRCULAR	11.065,57	0	11.065,57	100,00
PROGETTO QM EXPORT	1.065,57	0	1.065,57	100,00
PROGETTO DEVELOP	13.060,11	4.157,18	8.902,93	68,17
PROGETTO EASY2 LOG	17.185,79	9.169,04	8.016,75	46,65
PROGETTO MESA	94.875,75	87.436,01	7.439,74	7,84
PROGETTO PROMOZ. SARDEGNA TURISTICA	4.412.087,87	3.915.241,19	496.846,68	11,26
PROGETTO PROMOZ. E VALORIZ. PROD.LOC.	488.857,14	456.028,69	32.828,45	6,72
TOTALE PROGETTI	5.620.183,19	4.806.894,13	813.289,06	14,47
EVENTI CULTURALI E MUSICALI	RICAVO	COSTO	MARGINE CONTRIBUZIONE	%
ARENA TEATRO GRANDI EVENTI	66.346,40	56.264,41	10.081,99	15,20
SPETTACOLI PADIGLIONE E	62.292,20	30.798,54	31.493,66	50,56
TOTALE EVENTI CULTURALI E MUSICALI	128.638,60	87.062,95	41.575,65	32,32

RICAVI E COSTI DI BILANCIO

RICAVI	IMPORTI
ENTRATE ATTIVITA' FIERISTICA	214.022,00
ENTRATE ATTIVITA' CONVEGNISTICA	469.803,40
ENTRATE PROGETTI	5.620.183,19
ENTRATE PER EVENTI CULTURALI E MUSICALI	128.638,60
ENTRATE CCIAA IN CONTO ESERCIZIO	427.226,00
ALTRE ENTRATE PROPRIE	27.167,23
ENTRATE GESTIONE FINANZIARIA	2,58
ENTRATE GESTIONE STRAORDINARIA	73.125,97
TOTALE RICAVI	6.960.168,97
COSTI	IMPORTI
ORGANI ISTITUZIONALI	21.912,42
PERSONALE	1.264.717,28
FUNZIONAMENTO	732.848,57
AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI	24.870,85
COSTI ATTIVITA' FIERISTICA	197.004,90
COSTI ATTIVITA' CONVEGNISTICA	187.681,72
COSTI PROGETTI	4.806.894,13
COSTI PER EVENTI CULTURALI E MUSICALI	87.062,95
COSTI GESTIONE FINANZIARIA	14,67
COSTI GESTIONE STRAORDINARIA	39.468,38
TOTALE COSTI	7.362.475,87
RISULTATO DI GESTIONE: DISAVANZO D'ESERCIZIO	402.306,90

RIEPILOGO RICAVI E COSTI DI BILANCIO

RICAVI	IMPORTI
RICAVI ORDINARI	6.887.040,42
ENTRATE GESTIONE FINANZIARIA E STRAORDINARIA	73.128,55
TOTALE RICAVI	6.960.168,97
COSTI	IMPORTI
COSTI DI STRUTTURA	2.044.349,12
COSTI ISTITUZIONALI	5.278.643,70
COSTI GESTIONE FINANZIARIA E STRAORDINARIA	39.483,05
TOTALE COSTI	7.362.475,87
RISULTATO DI GESTIONE: DISAVANZO D'ESERCIZIO	402.306,90

Analizzando e mettendo a confronto i ricavi e i costi aziendali sostenuti nel corso dell'esercizio 2024, si evidenzia un disavanzo d'esercizio pari a € 402.306,90.

Tale disavanzo è stato iscritto in bilancio nello Stato Patrimoniale passivo all'interno della voce specifica "Patrimonio netto", così come disposto dal D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005.

Lo stesso D.P.R. prevede che siano i competenti organi camerali a disporre una diversa destinazione dell'attuale disavanzo d'esercizio.